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GİRİŞ 

Devlet kamu düzenini sağlamak, egemenlik gücünü tesis etmek gibi 
amaçlarla birtakım kamu giderlerini yapmak durumundadır. Bu giderlerin 
finansmanını ise elde ettiği kamu gelirleriyle sağlamaktadır. Bu gelirlerden 
biri olan vergi, devletin egemenlik gücüne dayanarak kişilerden mali güç-
lerine göre, karşılıksız ve kurallara uygun bir şekilde tahsil ettiği ekonomik 
değerlerdir.  

Kanun tarafından vergi yükümlüsü olarak belirlenen kişilerin maddi 
ödevi olan vergi borcunu ödemesinin yanı sıra bazı şekli ödevleri de bu-
lunmaktadır. Şekli ödevler, maddi ödev olan vergi borcunun ödenmesinin 
belirli kurallar çerçevesinde yapılmasını sağlar. Türk Vergi Sisteminin esas 
itibariyle beyana dayandığı da göz önüne alındığında şekli ödevler ayrıca 
önem kazanmaktadır. Bu kapsamda Türk Vergi Hukukunda vergi mükel-
lefi bildirimde bulunma, beyanname verme, defter tutma, kayıt düzenine 
uyma, defterleri onaylattırma, defter kayıtlarını belgelendirme, defter ve 
belgeleri muhafaza ve ibraz ödevi gibi bazı yükümlülüklere uymak zorun-
dadır. Vergi mükellefi veya vergi sorumlusunun şekli ödevlere aykırı dav-
ranması halinde birtakım yaptırımlar uygulanmaktadır. Şekli ödevlerden 
biri olan defter tutma yükümlülüğü ile mükellefin vergi ile ilgili servet, 
sermaye ve hesap durumu, vergiye ilişkin faaliyet ve hesap sonuçları, vergi 
ile ilgili muameleleri ve üçüncü şahısların vergi karşısındaki durumu tespit 
edilmektedir. Böylelikle mükellefin hesap üzerinden vergi karşısındaki 
durumu kontrol edilip incelenmektedir.  

Beyana dayalı olan sistemlerde, mükellefin tutmuş olduğu defter, ka-
yıt ve belgeler vergi matrahı belirlenirken esas alınmaktadır. Mükellefin 
tutmuş olduğu defter, kayıt ve belgelerin doğruluğu sağlandığı takdirde 
vergi adaleti de tesis edilmiş olacaktır. Bu kapsamda, defterlere ilişkin 
ödevlerin kanunlarda belirli kurallar çerçevesinde belirtilerek bu kuralların 
herkes tarafından uygulanması önem taşımaktadır. Defter, kayıt ve belge-
lerin önemi nedeniyle yalnızca vergi hukukunda değil ticaret hukukunda 
da defterlere ilişkin ödevlere dair düzenlemeler mevcuttur. 

Vergi matrahına esas olan defterleri tutmakla yükümlü mükellefler, 
tutulması zorunlu olan defterler, defter tutmada hesap dönemi gibi husus-
lar 213 sayılı Vergi Usul Kanununda düzenlenmiştir. Ancak bunların belir-
tilmesi defter tutma düzeninin sağlanması ve denetimi açısından yeterli 
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değildir. Bu nedenle defterlere ilişkin diğer ödevler de defter tutmanın 
amacını sağlamak için gerekli görülmüştür. Kayıt düzenine uyma ödevi ile 
mükellef veya vergi sorumlularının uymak zorunda olduğu birtakım ku-
rallar belirlenmiştir. Bu kurallar çerçevesinde tutulacak olan defterlerin 
kanuni olarak tutulmuş defter kabul edildiği söylenmektedir. Kayıt düze-
nine uygun bir şekilde tutulan defterlerin doğruluğunu tespit etmek ama-
cıyla defterleri onaylattırma ödevi getirilmiştir. Kanunda belirtilen onay 
makamları tarafından belirli süreler içinde defterlerin onaylanması gerek-
mektedir. Defter kayıtlarının doğruluğunu ispat edebilmek amacıyla defter 
kayıtlarını belgelendirme ödevi, defterleri muhafaza ve ibraz ödevleri de 
getirilmiştir.  

Teknolojinin gelişmesiyle birlikte vergilendirmeye ilişkin işlemler 
elektronik ortam üzerinden yürütülmeye başlanmıştır. Hem vergi inceleme 
elemanları hem de mükellefler açısından pratik bir uygulama olan elektro-
nik defter uygulamaları gün geçtikçe yaygınlaşmaktadır. Elektronik defter 
uygulamalarından ilki 2012 yılında birtakım mükellefler tarafından uygu-
lanmaya başlanmıştır. Elektronik defter uygulamalarından diğeri ise Def-
ter-Beyan Sistemidir. Defter-Beyan Sistemi, 2018 yılı itibarıyla bazı mükel-
lefler tarafından zorunlu olarak kullanılmaya başlanmıştır. 

Kanunda belirtilen defterlere ilişkin ödevlerin yerine getirilmesini sağ-
lamak amacıyla kanun birtakım yaptırımlar öngörmüştür. Belirlenen yaptı-
rımlardan bir kısmı idare tarafından uygulanmakta ve idari para cezası gibi 
cezalar öngörülmektedir. Bazı yaptırımlar ise Vergi Usul Kanununda suç 
olarak öngörülmüş ve neticesinde adli cezalar belirlenmiştir. Belirlenen bu 
yaptırımlar ile kabahat ve suçların caydırıcılık, önleme gibi amaçlarının 
gerçekleştirilmesi hedeflenmektedir. Nitekim hakkında kabahat veya suç 
öngörülen fiilleri gerçekleştirmekten kaçınan mükellef veya vergi sorumlu-
ları vergilerini eksiksiz ve doğru bir şekilde beyan ederek vergiye gönüllü 
uyum sağlamış olacaklardır. 

Çalışmamız iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, vergi hukuku ve 
ticaret hukuku bakımından defterlere ilişkin ödevler açıklanmıştır. Bu kap-
samda ilk olarak defter tutma ödevi, defter tutmakla yükümlü olanlar, tu-
tulacak defterler, defter tutma yükümlülüğünün başlangıcı ve sona ermesi 
ile defter tutmada hesap dönemi vergi hukuku ve ticaret hukuku bakımın-
dan ele alınmıştır. İkinci olarak, defterlere ilişkin diğer ödevler olan kayıt 
düzenine uyma ödevi, defterleri onaylattırma ödevi, defter kayıtlarını bel-
gelendirme ödevi, defterleri muhafaza ve ibraz ödevi açıklanmıştır. Son 
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olarak, teknolojinin gelişmesiyle birlikte hızla uygulanmaya başlayan elekt-
ronik defter uygulamalarından bahsedilmiştir. 

İkinci bölüm, defterlere ilişkin ödevlere aykırılıklar ve sonuçlarına iliş-
kindir. İlk olarak birinci bölümde anlatılan ödevlere aykırılıkların çeşitli 
görünümleri, her bir fiil ayrı ayrı incelenerek defterlere ilişkin ödevler kap-
samında ele alınmıştır. İkinci olarak, defterlere ilişkin ödevlere aykırılık 
halinde mükellef veya vergi sorumlusunun karşılaşabileceği yaptırımlar-
dan ilki olan idare tarafından tarh işlemi üzerinde durulmuştur. Son ola-
rak, defterlere ilişkin ödevlere aykırılıklara uygulanan idari ve cezai yaptı-
rımlar olan vergi kabahatleri ve vergi suç ve cezaları anlatılmıştır. Vergi 
kabahatleri kapsamında usulsüzlük, özel usulsüzlük ve vergi ziyaı kaba-
hatleri ve cezaları belirtilmiş; vergi suçları kapsamında ise kaçakçılık suçu, 
vergi mahremiyetinin ihlali suçu ve mükellefin özel işlerini yapma suçu 
anlatılmıştır. Bu kapsamda vergi kabahatleri ve vergi suçları için ortak hü-
kümlere de değinilmiştir. 
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